Mais il n'en est pas de même lorsque c'est par une cession, un échange ou un contrat, que le légataire a renoncé à ses droits. La bonne foi, qui est la base des conventions, s'oppose à ce qu'il demande une chose qu'en vue d'un certain avantage, il a déterminément promis de ne pas réclamer. On sait d'ailleurs qu'on peut contracter sur les choses à venir, sur les espérances et les incertitudes. Le légataire n'a pas fait autre chose.

289. Tels sont les effets de la condition suspensive, en ce qui concernent l'époque où elle est encore pendante. En résumé,

(1) Ricard, *Dispos. cond.*, 485.

(2) VII, 4, 49.

(3) V. le titre du Dig. *Ut legat. seu fideic. servand. causa.*

(4) L. 7, § 48, D., *De pactis.*

(5) Pomponius, l. 45, § 2, D., *De legat.*, 2^o. Ulpian, l. 13, D., *De acq. hered.* Art. 784 et 790, Code Nap. Ricard, *Disposit. condit.*, no 486. Furgole, VII, 4, 47 et 38.

le légataire n'a pas encore de droit; il n'a que des espérances à un droit; il ne peut pas demander la délivrance du legs; l'exécution en est suspendue jusqu'au moment de l'accomplissement de la condition; il ne peut faire que des actes de conservation.

Remarquons, toutefois, que la faveur des dernières volontés a fait introduire une exception à cette règle pour les conditions négatives qui consistent *in non faciendo*, et à l'égard desquelles la mort seule du légataire peut établir la preuve qu'il n'y sera pas contrevenu.

Par exemple : « Je lègue 100 f. à Titius, s'il ne monte pas au Capitole. » Il est clair qu'une telle disposition ne peut se vérifier absolument que par la mort de Titius; car tant qu'il vit, il sera incertain s'il montera ou s'il ne montera pas au Capitole (1).

Les jurisconsultes romains ont fait sur de semblables dispositions un raisonnement qui montre leur esprit d'observa-

(1) Sciendum est conditiones quæ legatis adscribuntur alias *in faciendo* consistere, alias *in non faciendo*. Conditiones quæ in faciendo consistunt, legati obligationem, actionem, solutionem differunt; conditiones quæ in non faciendo consistunt, legati obligationem, actionem, solutionem non differunt. Nam si cui ita legetur, *si Capitolium non ascenderit*, ei hæres statim legatum solvere debet, si modo caverit se non facturum quod in conditione prohibetur... Hæc cautio appellatur *cautio Muciana* ab inventore Q. Mucio Scævola jurisconsulto... Cautioni Mucianæ locum non esse *in donationibus inter vivos*, atque etiam in stipulationibus quæ restrictius accipiuntur, satis constat. Et ratio differentiæ hæc est quod legatum nominatim non contulerit in ultimum momentum vitæ legatarii his verbis, *cum morieris*; sed si ita scripsit, *si Titius in Capitolium non ascenderit*, modum potius quam conditionem fecisse videtur, nisi aliam fecisse ejus mentem hæres probaverit... Ac postremum non cautioni Mucianæ locus, in his conditionibus, quæ, vivo legatario, alterius morte vel alio modo expleri possunt, ut in hoc casu, *si a marito non diverterit*. An capiet statim legatum, oblata cautione? Minime, quia conditio, viva ea expleri potest præmortuo marito, vel divortio facto culpa mariti... (Cujas, *Quæst. Papin.*, l. 18, ad legem 72, D., *De cond. et demonstr.* — Junge Voët, *ad Pand.*, l. 28, t. VII, n° 6.)